T

_—

:QUE ES LA ALERGIA A LA LECHE DE VACA?

\LERGIA A LA LECHE DE VACA

REGUNTAS Y RESPUESTAS

:QUE TAN COMUN ES LA ALERGIA A LA LECHE DE VACA?

La alergia a la leche de vaca (ALV) es el + A nivel mundial, aproximadamente el 3 % de los nifios
resultado de una reaccion del sistema desarrollan alergia a la leche de vaca en el primer afo de
inmunitario del nifio a la proteina de la vida™

leche.

» Laalergia a la leche de vaca es una de las alergias
alimentarias infantiles mas comunes.

:CUALES SON LOS SINTOMAS FRECUENTES DE LA ALERGIA A LA LECHE DE VACA?

+ Urticaria
(protuberancias
rojas que dan
picazoén)

« Eczema

Si su hijo tiene alguno de
: : estos sintomas, hable con
Q o S O > < un proveedor de atencién
— AnnA - médica.

Si se presentan sintomas

Hinchazén en: « Vomitos + Estrefimiento graves, busque atencién
« Labios : » Diarrea -« Sintomas de médica de inmediato.

+ Lengua « Sangreenla célicos

. Ojos . materia fecal

+ Rostro

¢COMO SE PUEDE CONTROLAR LA (CUALES SON ALGUNOS ALIMENTOS

ALERGIA A LA LECHE DE VACA? COMUNES QUE CONTIENEN LECHE?

Sisu hIJO es’Ea 'amamantando, su prOV(‘-:Aedor' de +  Queso, crema agria, yogur, mantequilla
atencion médica puede sugerir una dieta sin
« Panes, galletas saladas, granola

leche para la madre.

. Salsa para pasta, carnes procesadas,

alimentos envasados

Si lo alimenta con leche de formula, el
proveedor de atencion médica de su
hijo puede recomendarle una formula

especializada (hipoalergénica).

« Helado, pudin, galletas, pasteles

¢ El proveedor de atencion médica de su hijo
también puede recomendar continuar con
una férmula hipoalergénica mas alla del
ano de edad si los sintomas persisten.

Muchos nifios superan la alergia a la leche a
una edad temprana, pero algunas personas
padecen ALV durante toda su vida.
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En los EE. UU., este tipo de ingredientes deben ir seguidos de (leche) o la etiqueta debe contener una declaracion de
alérgenos (contiene leche).

. Caseina o caseinatos

+ Suero o productos de suero

Lea siempre la etiqueta del alimento cada vez que compre el producto porque los fabricantes de alimentos pueden
cambiar los ingredientes.
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La comunicacion es fundamental. Comparta
informacion sobre la alergia alimentaria de su

hijo con:

¢ Miembros de la familia

O Miembros del personal de la guarderia

¢ Otras personas que puedan estar cuidando a

su hijo

+ También puede:

¢ Proporcionar una lista de alimentos que le

gustan a su hijo.

O Recordarles a los cuidadores de su hijo que
lean las etiquetas de los alimentos cada vez
para asegurarse de que los ingredientes no

hayan cambiado.
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Le recomendamos que no haga lo siguiente:

¢ Asumir que su hijo sera alérgico a los

alimentos.

¢ Eliminar alimentos de su dieta sin consultar

con el médico de su hijo.

« También puede:

¢ Mantener un registro de alimentos para
realizar un seguimiento de los alimentos que le
ha dado a su hijo y de cualquier sintoma que se

presente después de comer.

¢ Recuerde que algunos sintomas no son
inmediatos y pueden ocurrir hasta 48 a 72 horas
después de la exposicion al alérgeno.

ALIMENTO DADO SINTOMAS

Fecha

Hora

Tipo de alimento

Cantidad

Sintomas

Tiempo y duracion

Fecha
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